
ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TƠ TUNG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số: 99/KH-UBND                          Tơ Tung, ngày 16 tháng 12 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng Đảng,  

mừng Xuân Quỹ Mão năm 2023  

  

 

I. Mục đích, ý nghĩa 

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, tích cực tham gia các hoạt động góp phần 

bảo tồn và phát huy nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc; góp phần bảo tồn “Không 

gian văn hóa cồng chiêng Tây nguyên - là kiệt tác truyền khẩu và di sản văn hóa phi vật 

thể của nhân loài”; qua đó khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc trong thanh 

thiếu nhi và nhân dân. 

- Phát huy giá các loại hình nghệ thuật truyền thống các dân tộc trên địa bàn xã; 

tạo điều kiện cho nhân dân các làng giao lưu, học hỏi, thi đua trên tinh thần cung cố 

khối đại đòn kết, gắn bó lâu đời giữa các dân tộc anh em trên địa bàn xã. 

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập đảng cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930-03/02/2023); kỷ niệm 38 năm ngày thành lập xã Tơ Tung 

(01/02/1985 - 01/02/2023) và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

2023. Là dịp để mọi người dân tham gia các phong trào văn nghệ, góp phần giữ gìn bản 

sắc văn hóa các dân tộc, tạo không khí vui vẻ, lành mạnh, văn minh phù hợp với quy 

định của pháp luật. 

II. Đối tượng, nội dung, hình thức 

1. Đối tượng, số lượng tham gia 

- Đồng bào các dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn xã.  

- Các nghệ nhân đội Cồng chiêng, xoang, nhạc cụ dân tộc không phân biệt độ 

tuổi, giới tính.  

- Các làng: Đak Pơ Kao, Sơ Tơr, Kuk Tung, Leng, Đầm Khơng, KLếch có đội 

Cồng chiêng của làng bắt buộc phải tham gia và khuyến khích các làng có đội Cồng 

chiêng thanh thiêu nhi, đội Cồng chiêng nữ đăng ký tham gia liên hoan Cồng chiêng. 

- Số lượng nghệ nhân tham gia đội Cồng chiêng: Từ 30 - 40 người/đội, khuyến 

khích các đội cồng chiêng được lập từ nhiều lứa tuổi khác nhau. Riêng đội Cồng chiêng 

thanh thiếu nhi tùy thuộc vào điều kiện có thể từ 20-30 người/đội. 

- Các đội văn nghệ (ca, múa, hát) của các làng. 

2. Nội dung 

- Tái hiện các lễ hội truyền thống của dân tộc như: Lễ mừng lúa mới, lễ đâm trâu, 

mừng chiến thắng...vừa hiện đại và có tính sáng tạo mang đậm bản sắc của đồng bào 

BahNar.  



2 

 

- Chủ đề ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi 

quê hương, đất nước. 

3. Hình thức: 

3.1. Trình diễn cồng chiêng 

- Trình diễn các bài cồng chiêng bằng đồng (sử dụng bộ cồng chiêng làng) gắn 

liền với múa xoang nữ truyền thống. 

- Thời lượng biểu diễn mỗi đội: Từ 20 - 30 phút (Kể cả phần di chuyển đội hình 

và giới thiêu nội dung của bài diễn) 

- Nội dung: Các làng chọn ít nhất 2 nội dung bài chiêng về ca ngợi Đảng Cộng 

sản Việt Nam quang vinh, Bác Hồ vĩ đại; ca ngợi quê hương, đất nước; tái hiện một 

đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu truyền thống của đồng bào BahNar như: Lễ mừng lúa mới, 

lễ đâm trâu, mừng chiến thắng... 

* Lưu ý: 

+ Mỗi làng tham gia trình diễn 1 hoặc 2 bài cồng chiêng kết hợp múa xoang phụ 

họa có thời lượng mỗi nội dung tối đa 20 phút, với nội dung, hình thức trình diễn phong 

phú mang bản sắc của đồng bào Ba nar. 

+ Các đội Công chiêng trình diễn vừa kết hợp biểu diễn theo truyền thống, vừa 

hiện đại, có tính sáng tạo và thể hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng trong các bài cồng 

chiêng, điệu múa, nghi lễ... 

+ Các làng, các đội cồng chiêng phải chuẩn bị đầy đủ các đạo cụ, hình tượng, 

biểu tượng, trang trí phù hợp với nội dung bài chiêng và số lượng nghệ nhân tham gia 

trình diễn cồng chiêng. 

3.2. Trình diễn nghệ thuật, văn nghệ 

- Các tiết mục trình diễn nhạc cụ truyền thống kết hợp cùng cồng chiêng.  

- Biểu diễn các bài dân ca mà phần đệm phải sử dụng bằng cồng chiêng và nhạc 

cụ dân tộc. 

- Nội dung: Là các bài nhạc truyền thống, các làn điệu dân ca của người Bana, 

Tày, Nùng… 

- Thể loại: Mỗi tiết mục là một thể loại gồm: Đơn ca, song ca, tốp ca, múa, độc 

tấu nhạc cụ dân tộc… khuyến khích các tiệt mục hát dân ca có múa phụ họa, đệm bằng 

nhạc cụ dân tộc như: Tơ rưng, goong, đàn tính, Chiêng… 

=> Lưu ý:  

- Các tiết mục văn nghệ, nội dung trình diễn bài Công chiêng, bài diễn tấu nhạc 

cụ dân tộc tham gia biểu diến, trình diễn đề nghị Trưởng làng đăng ký và lập danh sách 

gửi về Ban tổ chức (Qua Đ/c Nông Thị Hảo Công chức VH-TT xã) Từ ngày 11/01 đến 

hết ngày 16 tháng 01 năm 2023 để tổng hợp và lên kich bản chương trình. 

4. Trang phục trình diễn 

Các nghệ nhân tham gia trình diễn mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình. 

III. Thời gian, địa điểm, nội dung chương trình 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức  
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- Thời gian: 1 ngày, Khai mạc vào lúc vào 7 giờ 30 phút ngày 31/01/2023 (nhằm 

ngày 10/01/2022 âm lịch, tức Mùng 10 tết). 

- Địa điểm: Sân vận động xã Tơ Tung. 

2. Chương trình liên hoan Cồng chiêng 

Nội dung chương trình gồm 3 phần: 

2.1 Văn nghệ chào mừng  

Gồm các tiết mục trình diễn nhạc nhạc cụ dân tộc, hát dân ca...  

2.2. Phần lễ 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Lãnh đạo UBND xã phát biểu khai mạc liên hoan 

- Lãnh đạo UBND xã tặng hoa và cờ lưu niệm cho đại diện nghệ nhân các làng 

về tham gia liên hoan. 

2.3. Phần liên hoan 

- Tiết mục khai mạc. 

- Phần trình diễn của cồng chiêng của các làng theo sắp xếp của ban đạo diễn, 

đan xen là các tiết mục trình diễn nhạc cụ dân tộc, văn nghệ ca ngợi quê hương, đất 

nước… 

IV. Kinh phí thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức gồm: In phông trang 

trí; Nước uống; Sân khấu; Cây nêu; Thuê âm ly, loa đài; giải thưởng cho các đội cồng 

chiêng đạt giải và hỗ trợ một phần kinh phí cho các tiết mục múa xạp, văn nghệ; Mua 

các dụng cụ. 

(Có bảng dự trù kèm theo) 

2. Các làng chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, tập luyện, trang phục, đạo cụ để 

tham gia biểu diễn văn nghệ và trình diễn Cồng chiêng.  

V. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với UBND xã 

Giao Phó chủ tịch UBND xã phụ trách văn hóa trực tiếp chỉ đạo, điều hành công 

tác tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng Đảng, mừng Xuân Quỹ 

mão năm 2023. 

2. Công chức VH - XH xã (Phụ trách VH-TTTT) 

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban để chuẩn bị nội dung, 

cơ sở vật chất và tham mưu Ban tổ chức chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị cho chương trình liên hoan công chiêng. 

- Đôn đốc các làng đăng ký và lập danh sách đội Cồng chiêng, tiết mục văn nghệ, 

nội dung trình diễn Cồng chiêng và hướng dẫn tổ chức tập luyện để tham gia chương 

trình liên hoan Cồng chiêng đạt kết quả cao. 

- Chủ trì, phối hợp với các tiểu ban nội dung xây dựng kịch bản, nội dung chương 

trình liên hoan Cồng chiêng. 
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- Chủ trì, phối hợp cùng các ngành, đoàn thể xã đôn đốc các làng lập danh sách 

đăng ký các tiết mục văn nghệ và thành lập đội công chiêng tham gia biểu diễn. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã 

- Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung 

mừng Đảng, mừng Xuân Quỹ mão năm 2023. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ 

thống loa phát thanh xã về thời gian, địa điểm tổ chức liên hoan Cồng chiêng. 

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức 

chương trình liên hoan Cồng chiêng (công tác chuẩn bị xong trước ngày 30/12/2022). 

4. Công an xã 

Bố trí, phân công lực lượng trực bảo vệ đảm bảo công tác an ninh trât tự trước 

và trong ngày tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng Đảng, mừng 

Xuân Quỹ mão năm 2023. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức kịp thời, hướng dẫn công tác sử dụng và thanh 

quyết toán nguồn kinh phí tổ chức liên hoan Cồng chiêng.  

6. Công chức Văn phòng - Thống kê xã 

Tham mưu UBND xã ban hành giấy mời, Quyết định khen thưởng các đội Cồng 

chiêng đạt giải tại liên hoan Công chiêng lần thứ III xã Tơ Tung năm 2023. 

7.  Đối với 10 Trưởng làng 

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng 

Đảng, mừng Xuân Quỹ mão năm 2023 các làng tổ chức họp triển khai thực hiện. 

- Mỗi làng thành lập đoàn tham gia chương trình liên hoan Cồng chiêng gồm: 

đội Cồng chiêng, đội văn nghệ của làng do Trưởng làng làm trưởng đoàn. 

- Lựa chọn, đăng ký nội dung trình diễn Cồng chiêng (ít nhất 2 nội dung bài 

chiêng), tiết mục văn nghệ và tổ chức tập luyện để tham gia chương trình liên hoan 

Cồng chiêng. 

- Các làng Đăk Pơ Kao, Sơ Tơr, Kúk Tung, Leng, Đồng Tâm, Đầm Khơng, Klếch 

chỉ đạo, đôn đốc đội Công chiêng và nghệ nhân biểu diễn nhạc cụ dân tộc của làng tập 

luyện theo nội dung, bài chiêng đã đăng ký về Ban tổ chức.  

- Chuẩn bị đầy đủ các đạo cụ, hình tượng, biểu tượng, trang trí phù hợp với nội 

dung bài chiêng khi tham gia trình diễn. 

- Các làng Đồng Tâm, Nam Cao, Trường Sơn, Cao Sơn đăng ký tiết mục văn 

nghệ đặc sắc của dân tộc để tham gia biểu diễn giao lưu tại chương trình Liên hoan 

Cồng chiêng. 

- Phối hợp Ban công tác mặt trận và các Chi hội trưởng tổ chức triển khai tuyên 

truyền đến hội viên và nhân dân tham gia các chương trình. 

- Thông báo cho tất cả lực lượng nghệ nhân và nhân dân trong làng của mình để 

tham dự buổi Lễ khai mạc liên hoan Cồng chiêng. 

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã 
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 - Phối hợp tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên của hội mình và nhân dân 

tham gia chương trình liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng Đảng, mừng 

Xuân Quỹ mão năm 2023. 

- Đối với hội Phụ nữ xã, Hội Nông dân, Đoàn thanh niên xã chỉ đạo chi Hội 

trưởng ở làng phối hợp cùng trưởng làng thành lập đội Cồng chiêng, đội văn nghệ của 

làng tham gia tại liên hoan Cồng chiêng. 

- Phối hợp cùng các ngành xã đôn đốc các làng lập danh sách đăng ký thành lập 

đội công chiêng tham gia biểu diễn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức liên hoan Cồng chiêng lần thứ III xã Tơ Tung mừng 

Đảng, mừng Xuân Quỹ mão năm 2023, đề nghị các bộ phận liên quan và làng triển khai 

thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nội dung, mục đích và yêu cầu Kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận  
- Phòng VH-TT huyện;                                                                            
- TT Đảng ủy xã;                                                                              

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- 10 làng;                

- Lưu VP-VT./.                                                                                   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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